
REGIONE LAZIO

Direzione: PERSONALE ENTI LOCALI E SICUREZZA
                       

Area: PROMOZIONE DEL BENESSERE ORGANIZZATIVO, SERVIZI AL PERSONALE, SISTEMA
PROFESSIONALE E FORMAZIONE        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8447  del  10/03/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore IUVARA TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IUVARA TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area V. CAMPAGNOLA __________firma digitale________

Direttore Regionale L. F. NAZZARO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nomina della Commissione giudicatrice per la gara comunitaria a procedura aperta per l'affidamento del servizio di noleggio e
manutenzione di n. 110 erogatori d'acqua naturale e frizzante allacciati alla rete idrica presso le sedi della Regione Lazio. CIG
B4AF2B4FEB.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02972 11/03/2025

 



 

OGGETTO: Nomina della Commissione giudicatrice per la gara comunitaria a procedura aperta per 
l'affidamento del servizio di noleggio e manutenzione di n. 110 erogatori d'acqua naturale e frizzante 
allacciati alla rete idrica presso le sedi della Regione Lazio. CIG B4AF2B4FEB. 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
PERSONALE, ENTI LOCALI E SICUREZZA 

 
su proposta del Dirigente dell'Area Promozione del benessere organizzativo, Servizi al Personale, Sistema 
Professionale e Formazione; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 
e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive modifiche; 
 
VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1 (Organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 
regionale) e successive modifiche; 
 
VISTO l’atto di organizzazione 12 febbraio 2024, n. G01394 ad oggetto “Attuazione direttiva del Direttore 
generale prot. n. 132306 del 30 gennaio 2024. Riorganizzazione della Direzione regionale “Personale, enti locali e 
sicurezza”, modificato con atto di organizzazione 29 febbraio 2024, n. G02263; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 ottobre 2021, n. 679, con la quale è stato conferito al 
dott. Luigi Ferdinando Nazzaro l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari Istituzionali e 
Personale”, ora denominata, in esecuzione del r.r. n. 9/2023, Direzione regionale “Personale, Enti Locali 
e Sicurezza”;  
 
VISTO l’atto di organizzazione 31 gennaio 2025 n. G01206 con il quale è stato conferito l’incarico di 
dirigente dell’Area “Promozione del benessere organizzativo, Servizi al personale, Sistema Professionale e Formazione” 
alla dott.ssa Valentina Campagnola;  
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 (Regolamento regionale di contabilità), che, ai 

sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento 

di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile 

con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 (Legge di stabilità regionale 2025); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2025-2027); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 

Pagina  2 / 6

Atto n. G02972 del 11/03/2025



 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei 

centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 

31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii. ed in particolare 
l’articolo 15 inerente ai compiti e le funzioni del Responsabile unico del Progetto; 
 
VISTA la determinazione n. G16215 del 02.12.2024 concernente: “Gara comunitaria a procedura aperta 
per l'affidamento del servizio di noleggio e manutenzione di n. 110 erogatori d'acqua naturale e frizzante 
allacciati alla rete idrica presso le sedi della Regione Lazio. Prenotazione di impegno di € 1.120.838,40 Iva 
inclusa sul Cap. U0000S15903, missione 01, programma 10, piano dei conti finanziario 1.01.01.02.999, a 
favore di Creditori Diversi. Impegno di € 18.374,40 di cui 14.699,52 a favore del personale dipendente 
sul cap. U0000S15903 es. fin. 2024, 2025, 2026, 2027 e 2028 e contestuale accertamento complessivo di 
€ 18.374.40 sui cap. E0000341559, E0000341562 e E0000341563 E.F. 2025, 2026, 2027 e 2028, destinati 
alle finalità di cui all'art. 45 commi 5 e 6 del D.Lgs. 36/2023. Impegno sul capitolo U0000T19427 es.fin. 
2024 di € 410,00 a favore dell'Anac. Decisione di contrarre ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023.” 
 
PRESO ATTO che n. 3 operatori economici hanno fatto pervenire la propria offerta per la procedura 
in argomento, entro il termine per la ricezione delle stesse, fissato al 31.01.2025, ore 12:00; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover costituire la Commissione di aggiudicazione ai fini dalla valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 
 
PREMESSO che: 
- con determinazione n. G16215 del 02.12.2024 della Direzione Personale, Enti locali e Sicurezza 
è stata indetta la procedura, sono stati approvati gli atti di gara e sono stati fissati i seguenti termini di 
gara: 
o scadenza presentazione chiarimenti: 21.01.2025 ore 10:00; 
o scadenza presentazione offerte: 31.01.2025 ore 12:00; 
o apertura buste: 04.02.2025 ore 10:00; 
- la Stazione Appaltante per lo svolgimento della presente procedura, si avvale della piattaforma 
regionale di e-Procurement “Sistema Telematico acquisti della Regione Lazio” denominata S.TEL.L@;   
- in linea con i principi di interoperabilità stabiliti dal D.lgs. 36/2023, mediante la piattaforma 
STELLA@ la procedura è stata pubblicata sulla GUUE 10/12/2024  n. pubblicazione 754696-2024 e 
l’ANAC ha assegnato il CIG B4AF2B4FEB;  
- la piattaforma STELLA@ ha assegnato alla presente procedura di gara il numero di registro di 
Sistema PI236547-24; 
 
PRESO ATTO che è stato adottato, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023 

Pagina  3 / 6

Atto n. G02972 del 11/03/2025



 

e pertanto è necessario procedere alla nomina dell’apposita Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 
del medesimo decreto; 
 
CONSIDERATO che secondo il suddetto art. 93 D.lgs. 36/2023 la commissione è composta da un 
numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce 
l’oggetto del contratto e che la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione 
appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali; 
 
VISTO l’articolo 387 quinquies, comma 1, del Regolamento regionale n. 1/2002, così come modificato 
dal Regolamento regionale. n. 11/2023, ai sensi del quale “Le commissioni giudicatrici sono composte da tre 
componenti, in possesso dei requisiti di professionalità previsti dall’articolo 93 del decreto legislativo 36/2023, scelti secondo 
le seguenti modalità: 
a) il presidente e il relativo supplente sono individuati dal Direttore generale tra i dirigenti regionali; 
b) un componente e il relativo supplente sono individuati dal Direttore competente nella materia oggetto dell’appalto tra il 
personale iscritto nei ruoli regionali; 
c) un componente e il relativo supplente, estratti a sorte tra il personale iscritto nei ruoli regionali”; 
 
TENUTO CONTO che, per il componente di cui al punto a), il Direttore generale con nota prot. n. 
0155227 del 06.02.2025, in riscontro alla nota prot. 0149226 del 06.02.2025, ha individuato il seguente 
nominativo: 
• Ing. Antonio Latora - dirigente dell’Area Programmazione e Monitoraggio della Direzione 
Generale; 
 
CONSIDERATO che, per il componente di cui al punto b), il Direttore della Direzione Regionale 
Personale, Enti locali e Sicurezza, direzione competente nella materia oggetto dell’appalto, ha individuato 
il seguente nominativo: 
• dott.ssa Paola Pelliccioni dirigente dell’Area Trattamento economico della Direzione regionale 
Personale, Enti locali e Sicurezza; 
 
CONSIDERATO che, per il componente di cui al punto c), a seguito di sorteggio, eseguito dall’Ufficiale 
Rogante, ai sensi dell’art. 387 quinquies, del R.R. 1/2002 e ss.mm e ii., come da verbale repertorio n. 7387 
del 26.02.2025, sono stati estratti, tramite la funzione random di excel dall’elenco di dirigenti e funzionari 
iscritti nei ruoli regionali, i nominativi riportati nel predetto verbale e più precisamente:  
-  Argentieri Mirella Raffaella, 1° nominativo estratto – componente titolare -, funzionario 
specialista – area Servizio Fitosanitario regionale della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità 
Alimentare, Caccia e pesca, foreste; 
- Maniscalchi Rosa Letizia Luana, 2° nominativo estratto – componente supplente - funzionario 
esperto - area Predisposizione degli interventi e comunicazione mercato e servizi per il lavoro della 
Direzione regionale Istruzione, formazione e politiche per l’occupazione; 
 
TENUTO CONTO che l’Area proponente, ha inviato ai dipendenti estratti la richiesta, tramite e-mail,  
di trasmettere la documentazione necessaria ai fini della nomina, richiedendo, altresì, così come previsto 
all’art. 93 D.lgs. 36/2023, di indicare il possesso di esperienze professionali nell’ambito della 
contrattualistica pubblica; 
 
PRESO ATTO che hanno riscontrato entro i termini richiesti e trasmesso la documentazione richiesta 
i seguenti dipendenti: 
- Argentieri Mirella Raffaella; 
- Maniscalchi Rosa Letizia Luana; 
 
 

Pagina  4 / 6

Atto n. G02972 del 11/03/2025



 

ATTESO che il RUP ha verificato che i primi due dipendenti estratti come da verbale sopra citato non 
hanno esperienza professionale in materia di contrattualistica, così come dagli stessi peraltro dichiarato; 
 
VISTE le risultanze della valutazione del RUP – dott.ssa Tiziana Iuvara, come da verbale redatto in data 
07.03.2025, dal quale si evince che entro il termine fissato del 07.03.2025, ha trasmesso mail di 
accettazione dell’incarico il Dott. Tulumello Carmelo, dirigente dell’Area Controllo di Primo Livello, 
Rendicontazione e Rapporti con le Autorità di Sorveglianza della Direzione regionale Istruzione, 
Formazione e Politiche per l’occupazione, primo nell’ordine dei componenti estratti in possesso di 
adeguata esperienza professionale; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione del sopracitato Dott. Tulumello Carmelo e del relativo curriculum 
da cui si evince che lo stesso ha maturato competenze professionali e scientifiche in materia di appalti e 
contratti pubblici, attraverso attività ultradecennale di affidamento di contratti pubblici, quale membro di 
commissione di gara e quale relatore in numerosi convegni in materia di contrattualistica pubblica; 
 
CONSIDERATO quindi che la Commissione giudicatrice sarà così composta: 
• Ing. Giuseppe Latora, dirigente dell’Area Programmazione e Monitoraggio della Direzione 
Generale, quale Presidente della Commissione; 
• Dott. Carmelo Tulumello, dirigente dell’Area Controllo di Primo Livello, Rendicontazione e 
Rapporti con le Autorità di Sorveglianza della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 
l’occupazione quale componente della Commissione; 
• Dott.ssa Paola Pelliccioni, dirigente dell’Area Trattamento economico della Direzione regionale 
Personale, Enti locali e Sicurezza quale componente della Commissione;   
 
VISTI i curricula dei componenti titolari allegati al presente atto e preso atto che le dichiarazioni in 
merito all’assenza di cause di incompatibilità saranno acquisite prima dell’inizio dei lavori della 
Commissione in questione; 
 
TENUTO CONTO delle previsioni normative dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione Giudicatrice di 
gara in argomento; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 
 
1) di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, la Commissione giudicatrice della 
procedura aperta, ai sensi art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, per l'affidamento del servizio di noleggio e 
manutenzione di n. 110 erogatori d'acqua naturale e frizzante allacciati alla rete idrica presso le sedi della 
Regione Lazio, così composta: 
• Ing. Giuseppe Latora, dirigente dell’Area Programmazione e Monitoraggio della Direzione 

Generale, quale Presidente della Commissione; 
• Dott. Carmelo Tulumello, dirigente dell’Area Controllo di Primo Livello, Rendicontazione e 

Rapporti con le Autorità di Sorveglianza della Direzione regionale Istruzione, Formazione e 
Politiche per l’occupazione, quale componente della Commissione; 

• Dott.ssa Paola Pelliccioni, dirigente dell’Area Trattamento economico della Direzione regionale 
Personale, Enti locali e Sicurezza, quale componente della Commissione;   

 
2) di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione Giudicatrice di Gara 

di cui trattasi; 
 

Pagina  5 / 6

Atto n. G02972 del 11/03/2025



 

3) di trasmettere il presente atto, comprensivo dei Curricula dei componenti agli OOEE partecipanti 
all’iniziativa; 

 
4) di trasmettere, altresì, il presente atto ai componenti della Commissione di gara;  
 
5) di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma S.TEL.LA sul sito istituzionale, sezione 
Amministrazione Trasparente e sul B.U.R.L. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio 
nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 
 

Il Direttore 
Luigi Ferdinando Nazzaro 

Pagina  6 / 6

Atto n. G02972 del 11/03/2025


